

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社サノヤス・ヒシノ明昌

上場取引所(所属部) 大証(市場第1部)

コード番号 7020

本社所在地 大阪市北区中之島三丁目6番32号

(URL <http://www.sanoyas.co.jp>)

代表者 取締役社長 木村進一

問合せ先責任者 専務取締役 森本武彦 TEL (06) 4803 - 6171

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 税金費用の計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 有

当連結会計年度より、「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。

これにより減損損失2,694百万円を特別損失として計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

(内容) 連結 (除外) 1社

2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	41,786	32.2	1,256	321.7	1,112	457.1	2,036	-
17年3月期第3四半期	31,611	10.5	297	-	199	-	21	-
(参考) 17年3月期	47,990		814		662		345	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	71	23	-	-
17年3月期第3四半期	0	74	-	-
(参考) 17年3月期	11	73	-	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

経営成績につきましては当社グループは受注産業の性格が強く、個別案件の竣工時期が年度によって異なることがあるため、当第3四半期では必ずしも年度業績に反映しにくくなっております。

当第3四半期迄の経営成績につきましては、船舶部門はアフラマックス・タンカー1隻、パナマックス・バルクキャリアー6隻、木材チップキャリアー1隻及びLPG船用タンク2基を引き渡しました。前年同期はパナマックス・バルクキャリアー6隻等であったため、売上高は前年同期比7,648百万円増の23,816百万円となりました。陸上部門は、橋梁、建設用エレベーター、「愛・地球博」のあったレジャー事業、化粧品製造用機械、空調工事等で売上が増加し、前年同期比2,527百万円増の17,970百万円となり、売上高合計は前年同期比10,174百万円増の41,786百万円となりました。利益面につきましては営業利益は1,256百万円、経常利益は1,112百万円、当第3四半期純利益は減損会計の適用等により2,036百万円の損失となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	65,725	8,376	12.7	293 0
17年3月期第3四半期	62,825	8,792	14.0	307 48
(参考)17年3月期	66,213	9,304	14.1	325 9

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は65,725百万円と前期末比487百万円減少しました。これは主に、船舶受注に伴う前受金が増加したことから現金及び預金が1,550百万円、及び株価の上昇等により投資有価証券が2,197百万円それぞれ増加した反面、受取手形及び売掛金が2,236百万円、減損会計の適用等に伴い有形固定資産が3,270百万円それぞれ減少したことによるものです。有利子負債残高は20,170百万円と前期末比4,709百万円減少しました。株主資本は8,376百万円となり、株主資本比率は12.7%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	54,000	700	2,400	83 95

[業績予想に関する定性的情報等]

上記業績予想につきましては、平成17年11月18日に公表しました業績予想を修正しております。修正内容はこの第3四半期の発表と同時に開示いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりであります。上記の予想数値は、その「通期業績予想の修正に関するお知らせ」で開示したものを記載しております。

[参考] 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	43,500	200	2,500	87 44

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1.要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前年同四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減 金額	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資産の部		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	8,417		4,801		3,615	6,866	
2 受取手形及び売掛金	5,589		5,338		251	7,825	
3 たな卸資産	19,707		19,952		245	18,331	
4 繰延税金資産	217		221		3	277	
5 その他	2,190		2,088		102	1,781	
貸倒引当金	40		45		4	50	
流動資産合計	36,082	54.9	32,356	51.5	3,725	35,032	52.9
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物、ドック船台及び構築物	5,222		5,272		49	5,278	
2 機械装置、運搬具及び 工具器具備品	6,511		7,744		1,233	8,354	
3 土地	5,556		7,088		1,532	7,088	
4 建設仮勘定	421		698		276	260	
有形固定資産合計	17,712	27.0	20,803	33.1	3,091	20,982	31.7
(2) 無形固定資産	880	1.3	771	1.2	109	1,071	1.6
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	8,377		5,815		2,561	6,179	
2 繰延税金資産	1,258		1,446		187	1,352	
3 その他	1,736		2,081		345	1,909	
貸倒引当金	321		448		127	315	
投資その他の資産合計	11,050	16.8	8,894	14.2	2,156	9,126	13.8
固定資産合計	29,643	45.1	30,468	48.5	825	31,180	47.1
資産合計	65,725	100.0	62,825	100.0	2,899	66,213	100.0
負債の部							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	13,816		12,778		1,038	12,232	
2 短期借入金	13,094		6,200		6,894	6,084	
3 社債(1年以内償還)			2,110		2,110		
4 未払法人税等	251		67		184	157	
5 繰延税金負債			8		8	9	
6 前受金	15,241		11,347		3,893	11,028	
7 賞与引当金	177		160		16	267	
8 受注工事損失引当金						150	
9 その他引当金	18		21		3	19	
10 その他	1,048		1,306		258	1,440	
流動負債合計	43,647	66.4	34,000	54.1	9,646	31,389	47.4

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前年同四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
		%		%			%
固定負債							
1 長期借入金	7,076		13,265		6,189	18,795	
2 繰延税金負債	70		30		40	35	
3 退職給付引当金	5,389		5,482		92	5,493	
4 その他	113		233		120	132	
固定負債合計	12,649	19.3	19,011	30.3	6,362	24,457	36.9
負債合計	56,296	85.7	53,011	84.4	3,284	55,846	84.3
少数株主持分							
少数株主持分	1,052	1.6	1,021	1.6	31	1,062	1.6
資本の部							
資本金	1,430	2.2	1,430	2.3	0	1,430	2.2
資本剰余金	7	0.0	7	0.0	0	7	0.0
利益剰余金	4,370	6.6	6,044	9.6	1,674	6,411	9.7
その他有価証券評価差額金	2,571	3.9	1,312	2.1	1,259	1,457	2.2
自己株式	3	0.0	1	0.0	1	2	0.0
資本合計	8,376	12.7	8,792	14.0	416	9,304	14.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	65,725	100.0	62,825	100.0	2,899	66,213	100.0

2. 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前年同四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		増減 金額	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		%		%			%
売上高	41,786	100.0	31,611	100.0	10,174	47,990	100.0
売上原価	37,743	90.3	28,337	89.6	9,405	43,341	90.3
売上総利益	4,043	9.7	3,273	10.4	769	4,649	9.7
販売費及び一般管理費	2,787	6.7	2,976	9.4	188	3,835	8.0
営業利益	1,256	3.0	297	1.0	958	814	1.7
営業外収益	194	0.5	239	0.7	45	291	0.6
1 受取利息・配当金	93		63		29	70	
2 その他	100		175		74	221	
営業外費用	338	0.8	337	1.1	0	443	0.9
1 支払利息	292		285		6	375	
2 その他	46		52		6	67	
経常利益	1,112	2.7	199	0.6	912	662	1.4
特別利益			80	0.3	80	224	0.5
特別損失	3,305	7.9	105	0.3	3,199	217	0.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益(純損失)	2,193	5.2	174	0.6	2,367	669	1.4
法人税、住民税及び事業税	141	0.3	147	0.5	289	236	0.5
少数株主利益(損失)	15	0.0	47	0.2	62	87	0.2
四半期(当期)純利益(純損失)	2,036	4.9	21	0.1	2,015	345	0.7

3. セグメント情報

事業の種類別売上高

(単位:百万円)

	船舶	陸上	合計
18年3月期第3四半期	23,816	17,970	41,786
17年3月期第3四半期	16,169	15,442	31,611
(参考)17年3月期	24,038	23,952	47,990

(注) 1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっている。

2. 各事業の主な製品

(1) 船舶部門・・・新造船、作業船、改造船、修繕船、LPG船

(2) 陸上部門・・・橋梁、鉄鋼構造物、駐車装置、建設機械、遊園機械、機械部品、自動車部品、空調・給排水・環境工事、ソフトウェア開発、乳化装置、攪拌機